
Постановления 
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза 

работников РАН

15-16 февраля 2023 г.

Постановления 
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза 

работников РАН



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ совет

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

15 - 16 февраля 2023 г. № 07-01

О корректировке направлений деятельности
Профсоюза в 2023 году

Заслушав сообщение председателя Профсоюза М.Ю. Митрофанова о 
корректировке нгаправлений деятельности Профсоюза в 2023 году, 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить с учётом внесённых корректировок основные 
направления деятельности Профсоюза в 2023 году и ответственных за их 
реализацию лиц:

1.1. Подготовка Межотраслевого соглашения по организациям, 
подведомственным Министерству науки и высшего образования Российской 
Федерации, на 2024-2026 годы. Ответственные: М.Ю. Митрофанов, Я.Л. 
Богомолов

1.2. Борьба за увеличение бюджетного финансирования науки. 
Ответственный - Е.Е. Онищенко

1.3. Совершенствование систем оплаты труда. Ответственные: В.Ф. 
Вдовин, А.П. Филиппов (по согласованию), Г.В. Ширман (по согласованию), 
А.В. Майорова (по согласованию)

1.4. Выработка коллегиальной позиции Профсоюза по вопросу оценки 
научной деятельности организаций. Ответственные: В.Ф. Вдовин, А.П. 
Филиппов (по согласованию)

1.5. Проведение регулярных плановых мероприятий, в том числе: 
выездное заседание Президиума ЦС, Всероссийская ассамблея, молодёжные 
мероприятия; осмысление и оптимизация их форматов. Ответственный - Я.Л. 
Богомолов

1.6. Улучшение организационной работы в аппарате Профсоюза, в 
региональных и первичных профсоюзных организациях, в первую очередь, 
по уставным и финансовым вопросам. Ответственные: М.Ю. Митрофанов, 
Я.Л. Богомолов, Г.А. Ивлев

1.7. Взаимодействие с РАН. Ответственный - М.Ю. Митрофанов

1



2
2. Создать редакционную группу для доработки данного постановления 

в составе: М.Ю. Митрофанов, Я.Л. Богомолов, Е.Е. Онищенко, В.Ф. Вдовин, 
А.П. Филиппов (по согласованию), Г.А. Ивлев.

Срок: 1 марта 2023 год.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

° s работников
Заместитель председателя Пр^б

Заместитель председателя Пр

Секретарь заседания ЦС Проф

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

2



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

15 - 16 февраля 2023 г.

О начале действий по приоритетным 
направлениям работы Профсоюза 
работников РАН на 2023 год

№ 07-02

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза 
Е.Е. Онищенко, Президиум Центрального совета Профсоюза работников 
РАН ОТМЕЧАЕТ:

Начата подготовительная работа по приоритетному направлению 
«Действия, направленные на увеличение бюджетного финансирования 
науки»: перед комиссиями ЦС поставлены вопросы для проработки, 
ответственный за организацию работы по данному направлению заместитель 
председателя Профсоюза Е.Е. Онищенко выступил с докладами о 
бюджетном финансировании фундаментальной науки и задачах, которые 
необходимо решить Профсоюзу для организации работы по данному 
приоритетному направлению, на пленуме Совета Нижегородской 
региональной организации в Дубках 28 января 2023 года и на мероприятии 
Московской региональной организации на Правде 31 января 2023 года. Для 
активного развертывания кампании по этому направлению необходимо 
определить ответственных за организацию работы по данному 
приоритетному направлению в территориальных профсоюзных 
организациях, обеспечить подготовку материалов о недостаточности 
бюджетного финансирования фундаментальных исследований для 
общественности, СМИ и органов власти, а также проработать вопрос о 
способах донесения этой информации до общественности и журналистов.

По приоритетному направлению «Защита социально-трудовых прав 
членов Профсоюза, обусловленных проблемами, возникшими в текущей 
ситуации» подготовительной работы не ведется в связи с отсутствием лиц, 
готовых взять на себя ответственность за организацию работы по этому 
приоритетному направлению.

По приоритетному направлению «Работа над Межотраслевым 
соглашением на 2024-2026 годы» также проведены начальные действия.

Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

3



2

1. Координационному комитету по приоритетному направлению работы 
на 2023 год «Действия, направленные на увеличение бюджетного 
финансирования науки» по мере необходимости вносить изменения в 
утвержденный План действий по данному направлению.

Отв. Е.Е. Онищенко

2. Определить ответственных за организацию работы по приоритетному 
направлению «Действия, направленные на увеличение бюджетного 
финансирования науки» в территориальных профсоюзных 
организациях. Рекомендовать крупнейшим региональным 
профсоюзным организациям создать рабочие группы для организации 
работы по данному направлению.

Отв. руководители территориальных организаций. Срок - до 31 марта 
2023 года.

3. Поручить Аналитическому центру Профсоюза и Информационной 
комиссии ЦС обеспечить подготовку материалов о недостаточности 
бюджетного финансирования фундаментальных исследований для 
общественности, СМИ и органов власти, а также проработать вопрос о 
способах донесения этой информации до общественности и 
журналистов, включая вопрос о необходимости создания специального 
тематического сайта, посвященного недостаточности бюджетного 
финансирования науки.

Отв. Е.Е. Онищенко, Н.В. Волчкова. Срок-до 31 марта 2023 года.

4. Поручить М.Ю. Митрофанову подготовить расширенный план работы 
по подготовке и подписанию Межотраслевого соглашения на 2024- 
2026 годы (Приложение).

Отв. М.Ю. Митрофанов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

рабзтаиов
РАК»за

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя ПрЙ

Заместитель председателя Пр

Секретарь заседания ЦС Профсб

4



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва
15 - 16 февраля 2023 г. № 07-03

О подготовке XXVIII Всероссийской 
(Поволжской) ассамблеи Профсоюза 
и сопутствующих мероприятий

Заслушав и обсудив сообщения председателя Профсоюза работников 
РАН Митрофанова М.Ю. и председателя Поволжского межрегионального 
объединения Профсоюза (далее по тексту - ПМРО) Адамчика С.А. о 
подготовке XXVIII Всероссийской (Поволжской) ассамблеи Профсоюза и 
сопутствующих мероприятий (далее по тексту - Ассамблея), Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основную тему Ассамблеи: «Вопросы деятельности 
первичных организаций и их взаимодействия с региональными 
организациями и Профсоюзом».

2. Программному комитету разработать программу Ассамблеи с 
учетом поступивших предложений и заявок участников.

3. Считать целесообразным оказать финансовую поддержку 
участникам Ассамблеи, представившим доклады, одобренные 
Программным комитетом Ассамблеи. Оргкомитету Ассамблеи 
совместно с Бюджетно-плановой комиссией ЦС определить 
требуемый объем денежных средств для компенсации затрат 
докладчиков на проезд и проживание; Бюджетно-плановой 
комиссии ЦС учесть расходы на компенсацию затрат докладчиков 
при подготовке корректировки Сметы поступлений и расходов 
Профсоюза на 2023год.

Отв. С.А. Адамчик, Г.А. Ивлев

4. Программному и Организационному комитетам Ассамблеи 
разослать первое информационное письмо с информацией об 
ориентировочной цене проживания участников в срок до 27 февраля

5



2
2023 г.

Отв. С.А. Адамчик

5. В связи с заявлением председателя Программного комитета 
Ассамблеи М.Ю. Митрофанова о снятии с себя полномочий 
председателя Программного комитета возложить обязанности 
председателя Программного комитета Ассамблеи на С.А. Адамчика.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

ф’сОюзахов Л 
РАН»

Заместитель председателя

Заместитель председателя

Секретарь заседания ЦС Пр'рф^боюза

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

6



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

15-16 февраля 2023 г. № 07-04

Об утверждении формы отчетности
организаций по учету членов Профсоюза

Заслушав предложение председателя Профсоюза М.Ю. Митрофанова 
об утверждении формы отчетности организаций по учету членов Профсоюза, 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предложенную форму отчетности организаций по учету 
членов Профсоюза, состоящих на прямом учете в Центральном совете 
Профсоюза (Приложение 1).

Отв.: М.Ю. Митрофанов, председатели первичных
профсоюзных организаций, состоящих на прямом учете в Центральном 
совете Профсоюза.

2. Утвердить экспериментальную форму отчетности организаций по 
учету членов Профсоюза для региональных организаций (Приложение 
2).

Отв.: О.С. Громашева, Г.А. Ивлев, В.Г. Пахомова

3. Подготовить для рассылки формы отчетности в форматах Excel, Word. 
Разослать утвержденную форму по первичным профсоюзным 
организациям, состоящим на прямом учете в Центральном совете 
Профсоюза. Разослать экспериментальную форму по территориальным 
(региональным) организациям: Дальневосточной региональной 
организации Профсоюза работников РАН, Объединенной 
профсоюзной организации Красноярского научного центра СО РАН 
Профсоюза работников РАН, Территориальной профсоюзной 
организации Томского научного центра СО РАН Профсоюза 
работников РАН.

7



2

4. Провести анализ представленных организациями данных и доложить 
результаты анализа на очередном заседании ЦС.

Отв.: М.Ю.Митрофанов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

Заместитель председателя П

Заместитель председателя

Секретарь заседания ЦС Про а *

оюза
работн^коз
«Профсоюз

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

8



 
 

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

15 – 16 февраля 2023 г.                   № 07-05 
         
О конкурсе первичных профсоюзных  
организаций – 2023 

Заслушав информационное сообщение заместителя председателя 
Профсоюза Г.А. Ивлева о Всероссийском конкурсе Профсоюза работников 
РАН на лучшую постановку работы первичных профсоюзных организаций 
«Сильная первичка – сильный профсоюз» в 2022 году (Далее Конкурс), 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Для проведения второго этапа Конкурса сформировать Центральный 
организационный комитет конкурса (Приложение 1). 

2. Установить срок подачи материалов для участия во втором этапе 
Конкурса с 20 февраля по 17 марта 2023 года включительно. Материалы 
для участия в конкурсе необходимо направлять в Центральный 
организационный комитет конкурса в электронном виде в формате *.pdf 
по электронному адресу ivlev@iao.ru. Материалы направляются 
организациями Профсоюза работников РАН, которые определены в 
Положении о Конкурсе (Приложение 2). К направляемым материалам 
прикладывается выписка из решения, коллегиального руководящего 
(исполнительного) органа организации. 

Отв. Руководители территориальных (региональных) и первичных 
организаций Профсоюза 

Срок до 17 марта 2023 года 

3.  Аппарату Профсоюза разместить на информационных ресурсах 
Профсоюза текст данного постановления и проинформировать 
региональные и первичные организации Профсоюза об окончании срока 
приёма документов для участия во втором этапе конкурса. 

Отв. М.Ю. Митрофанов 
Срок 20 февраля 2023 года 

9



2 
 

 
4. Центральному организационному комитету конкурса подвести итоги 

Конкурса до начала работы Центрального совета Профсоюза в апреле 
2023 года, подготовить проекты решения Центрального совета 
Профсоюза по утверждению итогов конкурса в 2023. Предоставить в 
организационную комиссию ЦС Профсоюза информацию о результатах 
Конкурса с целью организации награждения победителей на ближайшем 
заседании Центрального совета Профсоюза. 

Отв. Центральный организационный комитет конкурса 
 

 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 
 
 

10



 
 

Приложение № 1 
 к Постановлению Президиума ЦС профсоюза 

от 15-16.02.2023г. № 07-05 

 

СОСТАВ 

Центрального организационного комитета  

по проведению Всероссийского конкурса Профсоюза работников РАН  
на лучшую постановку работы  

первичных профсоюзных организаций 

«Сильная первичка – сильный профсоюз»  

 

 

1. Ивлев Г.А. - председатель  

2. Климова Е.В. - секретарь  

3. Адамчик С.А. 

4. Богданов А.В. 

5. Бочарова Е.Н. 

6. Громашева О.С. 

7. Майорова А.В. 

8. Пахомова В.Г. 

9. Резник А.В. 

10. Тараканов П.А 

11. Топчиева А. П. 
 
 

11



 
 

Приложение № 2 
 к Постановлению ЦС профсоюза 

от 15-16.02.2023г. № 07-05 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую постановку 

работы первичных профсоюзных организаций  
«Сильная первичка – сильный профсоюз» 

 
Профсоюз работников РАН (далее Профсоюз) учреждает Всероссийский конкурс на 
лучшую постановку работы первичных профсоюзных организаций (далее Конкурс) в 
целях повышения роли профсоюзных организаций в жизни трудовых коллективов 
учреждений в защите социально-экономических интересов работников, укрепления 
профсоюзных позиций в организации коллективно-договорных отношений и мотивации 
профсоюзного членства. 

1. Порядок и условия проведения Конкурса. 

1.1. Конкурс проводится ежегодно в два этапа: 

Первый этап проводится среди первичных профсоюзных организаций трудовых 
коллективов в рамках региональных профсоюзных организаций в срок с января по март. 

В этот период региональные профсоюзные организации принимают решения об участии в 
Конкурсе, формируют организационные комитеты по проведению первого этапа, в случае 
необходимости разрабатывают и утверждают свои положения о проведении первого этапа 
Конкурса и систему поощрения участников, проводят работу по привлечению первичных 
профсоюзных организаций к участию в Конкурсе. 

Первичные профсоюзные организации проводят всю организационную работу по 
выполнению условий Конкурса и представляют необходимые материалы, оформленные 
надлежащим образом, в оргкомитет соответствующей региональной организации по 
итогам своей деятельности в предыдущем году. 

Оргкомитет на основании представленных материалов подводит итоги первого этапа и 
вносит предложения президиуму (совету) региональной организации профсоюза. 
Региональные организации и первичные профсоюзные организации из регионов, где 
отсутствуют региональные организации (далее ППО) представляют в течение срока 
определенного Центральным советом (Президиумом ЦС) Профсоюза материалы на 
участников второго этапа Конкурса в Центральный организационный комитет конкурса.  

Оргкомитеты региональных организаций на основании представленных материалов 
подводят итоги первого этапа и вносят предложения коллегиальным руководящим 
органам региональных организаций профсоюза с целью определения победителей. 

Для проведения второго этапа Конкурса Центральным советом (Президиумом ЦС) 
Профсоюза формируется Центральный организационный комитет конкурса. 

Региональные организации и первичные профсоюзные организации из регионов, где 
отсутствуют региональные организации (далее ППО) представляют в течение срока 

12



2 
 

определенного Центральным советом (Президиумом ЦС) Профсоюза материалы на 
участников второго этапа Конкурса в Центральный организационный комитет конкурса.  

Второй этап Конкурса проводится в сроки определённые Центральным советом 
(Президиумом ЦС) Профсоюза. В ходе второго этапа Центральный организационный 
комитет конкурса, рассматривает представления региональных организаций и ППО и 
вносит предложения Центральному совету (Президиуму ЦС) Профсоюза. В ходе второго 
этапа по определению и награждению победителей Конкурса. 

 

2. Условия проведения Конкурса. 

2.1. Конкурс проводится среди первичных профсоюзных организаций по трём группам: 

- первичные профсоюзные организации, действующие в организация 
/обособленных подразделениях  с численностью работающих до 150 человек 
включительно; 

- первичные профсоюзные организации, действующие в организациях / 
обособленных подразделениях с численностью работающих от 151 до 500 человек 
включительно; 

- первичные профсоюзные организации, действующие в организация 
/обособленных подразделениях с численностью работающих более 500 человек. 

2.2. Региональные организации могут представлять на второй (всероссийский) этап 
Конкурса первичные профсоюзные организации, занявшие призовые (1-3) места на 
региональном этапе, по каждой группе. 

2.3. При подведении итогов Конкурса и определении победителей учитывается: 

- охват профсоюзным членством в процентах от числа работающих (обучающихся в 
аспирантуре), число неработающих членов профсоюза и общее число работников или 
обучающихся в учреждении. Показатель увеличения членства в Профсоюзе определяется 
в ходе анализа статистических отчетов ППО за последние годы (не менее двух) и 
информации по приему в профсоюз и количестве прекративших членство в профсоюзе с 
указанием, с чем это было связано (с выходом из профсоюза, исключением из членов 
профсоюза, выбытием из профсоюза); 

- активность, инициативность профорганизации, в том числе ее участие во всероссийских, 
межрегиональных, региональных, районных (городских) мероприятиях, профсоюзных 
акциях (митинги, пикеты, сбор подписей и др.); 

- работа с молодежью (процент охвата работающей, обучающейся молодёжи 
профсоюзным членством (положительная динамика профсоюзного членства молодёжи за 
последние годы (не менее двух), наличие молодежной комиссии или проведения 
молодежно-ориентированных мероприятий (план мероприятий, фотографии, 
результативность мероприятий и др.), взаимодействие с СМУиС, доля работников в 
возрасте не старше 39 лет среди членов профкома; 

13



3 
 

- наличие коллективного договора, контроля за его выполнением. Особое внимание 
обращается на содержание коллективного договора, в том числе на расширение прав и 
льгот работников и аспирантов, первичных профсоюзных организаций по сравнению с 
законодательством (своевременность выплаты заработной платы, стипендий, условия 
труда и охрана труда, наличие положения об оплате труда, положения о премировании, 
положения об оказании материальной помощи, других дополнительных льгот и гарантий 
и т.д.); 

- информационная работа, система информирования членов профсоюза о делах первичной 
(местной, региональной, межрегиональной) территориальной профсоюзных организаций, 
Профсоюза, федерации профсоюзов региона (в случае сотрудничества), наличие 
электронной почты, сайта (странички). Выступления в СМИ, в том числе в многотиражках 
(в том числе издаваемых Профсоюзом и его организациями) (Подтверждается образцами 
информационных сборников, листов, буклетов, бюллетеней, копий материалов, 
помещаемых на профсоюзных стендах). Использование профсоюзными организациями 
соцсетей и (или) мессенджеров для информирования и общения членов (приводится адрес 
ресурса); 

- наличие постоянных и временных комиссий при профкоме. (Подтверждается перечнем 
комиссий и копией протокола об их утверждении, а также 1-2 копиями протоколов 
заседания комиссий);  

-  контроль за соблюдением трудового законодательства. Наличие в профсоюзной  
организации  внештатных  правовых  инспекторов  и уполномоченных по охране труда. 
Привести примеры их работы. Представить копии 1-2 протоколов заседания профкома по 
рассмотрению результатов проверок, положительные примеры решения трудовых споров;  

-  внутрисоюзная работа: регулярность проведения профсоюзных отчётных и отчётно-
выборных собраний (конференций), заседаний профкома, актуальность рассматриваемых 
вопросов; делопроизводство (наличие протоколов собраний, заседаний, работа с 
письмами и заявлениями членов профсоюза, наличие профсоюзного стенда и т.д.); 
наличие КРК и её работы,  финансовое положение организации (полнота сбора взносов, 
полнота перечисления в вышестоящие  профсоюзные органы, средний размер взноса на 
одного члена профсоюза в отношении к средней заработное плате в организации). 
Ведение современного электронного статистического многопараметрического учета 
показателей профсоюзной работы с использованием специализированного программного 
обеспечения и своевременность передачи сводных отчётов в ТПО; 

- участие профсоюзной организации в спортивно-массовых и культурно-массовых 
мероприятиях проводимых профсоюзом, в мероприятиях, проводимых профсоюзными 
организациями и объединениями в регионе, роль профсоюзной организации в 
организации оздоровления и отдыха работников и их детей в учреждении, перечень 
проводимых культурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий 
(Подтверждается копиями положений, программ, решений, фотографии и других 
документов); 

- открытость (публикация смет, отчетов и решений ПК и КРК, протоколов заседаний и 
т.п.). 

2.4 Оценка итогов деятельности профсоюзной организации производится в баллах по 
определенной методике (Приложение 1). 

14



4 
 

3. Награждение победителей Конкурса. 

3.1. В каждой группе определяется не более трех призовых мест. Призеры награждаются 
дипломами и денежными премиями в размерах: 
1 место – 10000 рублей (по каждой группе) 
2 место – 7000 рублей (по каждой группе) 
3 место – 4000 рублей (по каждой группе) 

3.2. Председателям профсоюзных организаций, занявших первые места в Конкурсе, 
присваивается звание «Профлидер года» с вручением Диплома и ценного подарка на 
сумму 3000 рублей или производится их премирование в размере не менее 5000 рублей. 
Информация о победителях конкурса размещается на информационных ресурсах 
Профсоюза. 

4. Особые условия. 

4.1. Первичные профсоюзные организации напрямую входящие в  структуру Профсоюза 
представляют материалы для участия в Конкурсе непосредственно в Центральный 
оргкомитет конкурса. 

4.2. Количество призеров в каждой группе определяется в зависимости от количества 
участников конкурса: 

   -  4 и более участника – 3 призера; 
   -  3 участника – 2 призера; 
   -  2 участника – 1 призер. 

При равенстве баллов набранных призёрами - участниками Конкурса, представленными в одной 
группе, число призёров в данной группе может быть увеличено. 

Если в группе только один участник, то призер не определяется. Профсоюзной 
организации вручается диплом участника, а председателю объявляется благодарность и 
вручается ценный подарок на сумму 3000 рублей или производится его премирование в 
размере не менее 5000 рублей. Всем участникам Конкурса, которые не заняли призовые 
места, вручается сертификат  участника с указанием занятого места в группе. 

4.3. Победители Конкурса по каждой группе могут принять участие в следующем 
Конкурсе не ранее, чем через год. 

 

15



 
 

Приложение № 1 
к Положению о Всероссийском 
конкурсе Профсоюза работников РАН 
на лучшую постановку работы 
первичных профсоюзных организаций  
«Сильная первичка – сильный 
профсоюз» 

 
Оценка итогов деятельности  

первичной профсоюзной организации 
в целях проведения  Всероссийского конкурса  

Профсоюза работников РАН на лучшую постановку работы   
первичных профсоюзных организаций  

«Сильная первичка – сильный профсоюз» 

 

 
пп 

Наименование 
показателей 

деятельности 

Весовой 
коэффициент 

показателя 

Оценка в  
баллах 

(от 0 до 10) 

Итоговая 
оценка 

. 
Профсоюзное 

членство. 
Доля и динамика 

членства. 

3 
доля 

0,1*x%  

2 
динамика 

-x% - -
0,05*x 

0 - 0 
+x% - 

0,05*x 
С 

насыщением 
x>20 =20 

. 
Наличие 

действующего 
коллективного договора 
(соглашения). Его 
содержание. 

3 Экспертный 
балл 

 

. 
Информационная 

работа. 
1,5 Экспертный 

балл 
 

. 
Участие в акциях  

и мероприятиях 
профсоюза. 

1 
 

Экспертный 
балл 

 

. 
Контроль за 

соблюдением трудового 
1 Экспертный 

балл 
 

16



2 
 

законодательства 

. 
Работа с 

молодежью. 
1 Экспертный 

балл 
 

. 
Наличие и работа 

комиссий при 
профкоме. 
Эффективность работы. 

1 Экспертный 
балл 

 

. 
Внутрисоюзная 

работа. 
1 Экспертный 

балл 
 

. 
Организация 

спортивно-
оздоровительных и 
культурно-массовых 
мероприятий. 

1 Экспертный 
балл 

 

0 
Открытость 1 Экспертный 

балл 
 

 ИТОГО 
БАЛЛОВ 

 -  

 
 

17



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
г. Москва               

15 – 16 февраля 2023 г.            № 07-06 
         

О регламенте работы Центрального  
совета Профсоюза 

Заслушав и обсудив выступления Богомолова Я.Л., Зиновьева А.Н. и 
Ивлева Г.А. по вопросу применения Регламента работы Центрального совета 
Профсоюза (далее Регламент), утверждённого решением Центрального 
Совета Профсоюза работников РАН 18 октября 2012 г. Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Руководствоваться в работе Центрального Совета Профсоюза 
работников РАН (далее ЦС) и его Президиума действующим 
Регламентом в части не противоречащей Уставу Профсоюза 
работников РАН (Далее Устав) до утверждения нового Регламента. 
Поручить Уставной комиссии ЦС Профсоюза определить фрагменты 
(части) Регламента, Противоречащие Уставу и не подлежащие 
исполнению. 

Отв. Зиновьев А.Н. 
Срок: 06 марта 2023 года 

2. Объявить Председателю Профсоюза Митрофанову М.Ю. выговор за 
грубое нарушение сроков подписания Постановлений ЦС Профсоюза и 
его Президиума.  

3. Поручить Председателю Профсоюза  
- составить список Постановлений ЦС и Президиума ЦС 

Профсоюза принятые по результатам заседаний этих 
коллегиальных органов, состоявшихся с момента его избрания на 
должность, и которые, по мнению Председателя Профсоюза, 
требуют доработки на заседаниях коллегиальных органов (далее - 
Список);  

18



2 

- подписать Постановления ЦС и Президиума ЦС Профсоюза 
принятые по результатам заседаний этих коллегиальных органов, 
состоявшихся с момента его избрания на должность, которые, по 
мнению Председателя Профсоюза, не требуют доработки (далее – 
Постановления); 

- довести до членов ЦС Профсоюза и резерва ЦС Профсоюза 
Список неподписанных постановлений ЦС и его Президиума и 
подписанные Постановления.  
Отв. Митрофанов М.Ю. 
Срок: по 31 марта 2023 года 

4. Поручить Уставной комиссии ЦС Профсоюза подготовить на 
основании действующего Регламента проект нового Регламента работы 
ЦС Профсоюза и его Президиума и направить его в аппарат 
Профсоюза работников РАН для рассылки членам ЦС Профсоюза и 
резерва ЦС Профсоюза для сбора замечаний и предложений  

Отв. Зиновьев А.Н. 
Срок:  23 марта 2023 года 

5. Аппарату Профсоюза в срок до 24 марта текущего года разослать 
подготовленный Уставной комиссией ЦС Профсоюза, проект 
Регламента работы ЦС Профсоюза и его Президиума членам ЦС 
Профсоюза и резерва ЦС Профсоюза, установив срок представления 
замечаний и предложений в Уставную и Организационную комиссии 
ЦС Профсоюза не позднее 7 апреля текущего года.  

Отв. Митрофанов М.Ю. 

6. Уставной и Организационной комиссиям ЦС Профсоюза с учётом 
поступивших замечаний и предложений доработать проект Регламента 
работы ЦС Профсоюза и его Президиума. Внести в повестку 
ближайшего заседания Президиума ЦС Профсоюза в июне 2023 года 
вопрос «О проекте Регламента работы ЦС Профсоюза и его 
Президиума» с докладами (сообщениями) Уставной и 
Организационной комиссий ЦС Профсоюза. 

Отв. Зиновьев А.Н., Митрофанов М.Ю. 

 
 

Председатель  Профсоюза                                            М.Ю. Митрофанов 

19



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва
15-16 февраля 2023 г. № 07-07

О повышении эффективности работы
Профсоюза с органами власти Российской
Федерации, Минобрнауки России и РАН

В соответствии с решениями Президиума ЦС №4 от 29 - 30.06.2022, 
№5 от 18 - 20.10.2022 и №6 от 22.12.2022, заслушав и обсудив сообщение 
заместителя председателя Профсоюза В.Ф. Вдовина о повышении 
эффективности работы Профсоюза с органами власти Российской 
Федерации, Минобрнауки России и РАН, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Констатировать недостаточную эффективность работы Профсоюза с 
Минобрнауки и РАН в текущий момент.

2. Для обеспечения оперативного выполнения задач представителями 
Профсоюза, уполномоченными Центральным Советом и (или) 
председателем Профсоюза, рекомендовать им самостоятельно, в 
пределах предоставленных полномочий и в сфере закрепленных за 
ними направлений деятельности, осуществлять переписку на 
собственных бланках с органами власти, РАН и партнерскими 
организациями, для чего внести изменения в номенклатуру дел 
центрального аппарата Профсоюза.
В номенклатуре дел Профсоюза рекомендовать использовать бланк 
Профсоюза работников РАН для оформления решений Съезда, ЦС, 
Президиума ЦС, а также писем председателя Профсоюза, отдельных 
уполномоченных лиц (заместители председателя, председатели 
комиссий).

3. Отмечая важность массовых обращений Профсоюза по резонансным 
темам, обратить внимание руководителей территориальных и 
первичных организаций, иных профсоюзных структур на 
необходимость участия в акциях Профсоюза, предусматривающих 
направление обращений в органы государственной власти. При

20



2
проведении таких акций Профсоюз работников РАН обязан 
обеспечивать региональные и первичные организации 
методическими и информационными материалами.

Отв.: Руководители организаций

4. Комиссии по работе с органами власти РФ, руководством РАН и 
общественными организациями обеспечивать оперативную 
подготовку проектов документов, писем, обращений и т.п. для 
руководства Профсоюза и его структур по актуальной тематике 
взаимоотношений Профсоюза с властями.

Отв.: В.Ф. Вдовин

о Фе

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

ков
РАН»

оюза

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза //Р

II&

Заместитель председателя Про’

Секретарь заседания ЦС Профс __ И.В. Карапетян

21



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
15 – 16 февраля 2023 г.                   № 07-08 
         
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН  
активистов ДВО РАН  

 
Рассмотрев представление (протокол от 30 января 2023г. 

№16) Дальневосточной региональной организации всероссийского 
профессионального союза работников РАН, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Наградить Почетной грамотой профсоюза работников РАН за 
многолетний добросовестный труд, активную общественную и профсоюзную 
работу и в связи с 50-летием Тихоокеанского океанологического института 
им. В.И. Ильичева ДВО РАН следующих профсоюзных активистов:  

1. Губанов Роман Николаевич – ведущий инженер; 
2. Гулин Олег Эдуардович – ведущий научный сотрудник; 
3. Довженко Надежда Владимировна – старший научный сотрудник; 
4. Долгих Станислав Григорьевич – доктор технических наук, зав. 

лабораторией; 
5. Лобанов Вячеслав Борисович – зав. лабораторией; 
6. Маликов Алексей Сергеевич – старший инженер; 
7. Слободскова Валентина Владимировна – старший научный 

сотрудник; 
8. Стробыкина Анастасия Андреевна – ведущий инженер; 
9. Телегин Юрий Александрович – зав. лабораторией; 
10. Челомин Виктор Павлович – доктор биологических наук, зав. 

отделом; 
11. Чупин Владимир Александрович – зав. лабораторией; 
12. Шакиров Ренат Белалович – зам. директора. 
 
  

 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

22



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

15 -16 февраля 2023 г. № 07-09

О ходе подготовки мероприятия по обучению 
оказания первой помощи в апреле 2023г. в г. Красноярске

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза 
работников РАН Ивлева Г.А. и члена Президиума Центрального совета 
Профсоюза работников РАН Пахомовой В.Г., Президиум Центрального 
совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить работу инициативной группы по организации в г. 
Красноярск в апреле 2023 г. мероприятия по обучению оказания 
первой помощи. Изменить статус мероприятия с обозначенного в 
плане мероприятий Профсоюза в 2023 году «Семинара» на 
«Конференцию» и внести соответствующие изменения в План 
мероприятий Профсоюза на 2023 год.

2. Утвердить название Конференции: «ПЕРВАЯ ВСЕРОССИЙСКАЯ 
НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ «БЕЗОПАСНОСТЬ - 
2023», определить срок проведения Конференции с 23 по 26 апреля 
2023 г.

3. Утвердить состав Программного и Организационного комитетов 
Конференции. Поручить Организационному комитету Конференции и 
Бюджетно-плановой комиссии Центрального совета подготовить 
проект внесения изменений в Смету поступлений и расходов 
Профсоюза на 2023 год с целью покрытия дополнительных расходов 
на проведение Конференции в размере 55 тысяч рублей. Аппарату 
Профсоюза разместить первое информационное сообщение о 
проведении Конференции на электронных ресурсах Профсоюза и 
разослать его членским организациям Профсоюза.

Отв.: Г.А. Ивлев, В.Г. Пахомова

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

Заместитель председателя

Заместитель председателя П

Секретарь заседания ЦС Профсоюз 23



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
г. Москва 

 
15-16 февраля 2022г.                                                                                 № 07-10 
 

О соглашении с РАН 
 

В связи с тем, что текст действующего  Соглашения Всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук и 
Российской академии наук (далее – Профсоюз, РАН, Соглашение) оставался 
неизменным с 2019 года (с учетом пролонгации в 2022 году), а также в связи 
со сменой в 2021 и 2022 годах руководства Профсоюза и РАН, заслушав и 
обсудив сообщение зам.председателя В.Ф. Вдовина и информацию об 
обсуждении с представителями РАН проекта отчета о выполнении 
соглашения Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект Отчета о выполнении действующего Соглашения за 
период 2019-2023 гг. 

2. Рекомендовать Председателю Профсоюза обсудить и заключить с 
руководством РАН Соглашение о сотрудничестве на 2023-2026 гг. 

3. За основу нового Соглашения принять текст действующего 
Соглашения. 

4. В случае формулирования со стороны РАН новых предложений, 
возлагающих на Профсоюз дополнительные обязательства, принять 
решение по вопросу рабочей группе в составе: 

Богомолов Я.Л. 
Вдовин В.Ф. 
Калинушкин В.П. (по согласованию)  
Митрофанов М.Ю. 
Чучева Г.В. (по согласованию) 

  
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

24



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва
15 - 16 февраля 2023 г. № 07-11-01

Об оказании материальной помощи

ПРОТОКОЛЬНО

Заслушав и обсудив сообщение председателя Профсоюза работников 
РАН Митрофанова М.Ю. об оказании материальной помощи Н.В. Волчковой 
принято решение перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание 
коллегиального органа.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя

Заместитель председателя П|

Секретарь заседания ЦС Проф

25



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва
15 - 16 февраля 2023 г. № 07-11-02

О выражении солидарности
с Пущинской организацией Профсоюза

ПРОТОКОЛЬНО

Заместитель председателя Профсоюза В.Ф. Вдовин проинформировал, 
что кампания по слиянию наукоградов Подмосковья в рамках проекта 
«Большой Серпухов» вызвала решительный протест научной 
общественности, в том числе Пущинской территориальной организации 
Профсоюза работников РАН.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

работников
юзаА‘и

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя Пр

Заместитель председателя Пр

В£1фССЮЗ Уф

Секретарь заседания ЦС Профсб^

26



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

15-16 февраля 2023г. № 07-11-03

О рассмотрении заявки на вступление в
Профсоюз работников РАН профорганизации Донецкого ФТИ

ПРОТОКОЛЬНО

Продолжить работу по внесению в Единый реестр организаций 
Профсоюза работников РАН первичной профсоюзной организации 
Донецкого физико-технического института.

Поручить М.Ю. Митрофанову оказать методическую помощь 
профорганизации Донецкого физико-технического института для подготовки 
необходимого пакета документов.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

Заместитель председателя П^^ейЖ’союз'^
ОА I 5

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

работников Isк
Заместитель председателя П

Секретарь заседания ЦС Проф

27


	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	Заслушав информационное сообщение заместителя председателя Профсоюза Г.А. Ивлева о Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная первичка – сильный профсоюз» в 2022 году (Далее К...
	СОСТАВ
	Центрального организационного комитета
	по проведению Всероссийского конкурса Профсоюза работников РАН  на лучшую постановку работы  первичных профсоюзных организаций
	«Сильная первичка – сильный профсоюз»
	1. Ивлев Г.А. - председатель
	2. Климова Е.В. - секретарь
	3. Адамчик С.А.
	4. Богданов А.В.
	5. Бочарова Е.Н.
	6. Громашева О.С.
	7. Майорова А.В.
	8. Пахомова В.Г.
	9. Резник А.В.
	10. Тараканов П.А
	11. Топчиева А. П.
	Оценка итогов деятельности
	первичной профсоюзной организации
	в целях проведения  Всероссийского конкурса
	Профсоюза работников РАН на лучшую постановку работы
	первичных профсоюзных организаций
	«Сильная первичка – сильный профсоюз»
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	Заслушав и обсудив выступления Богомолова Я.Л., Зиновьева А.Н. и Ивлева Г.А. по вопросу применения Регламента работы Центрального совета Профсоюза (далее Регламент), утверждённого решением Центрального Совета Профсоюза работников РАН 18 октября 2012 г...
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	г. Москва

